### 3. Syekh Abdul Rauf As-Sinkili

Tokoh utama dan mufti besar kerajaan Aceh pada abad ke-17 (1606-1637) ini bernama lengkap Abdul Rauf bil Ali al-Jawi al-fansuri as-Sinkili. Tahun kelahirannya tidak diketahui dengan pasti. Namun, ada yang menyebutkan pada tahun 1024 H / 1615M. As-Sinkili sempat menerima ba'iat tarekat syattariyah di samping ilmu-ilmu sufi yang lain, termasuk sekte dan bidang ruang lingkup ilmu yang ada hubungan dengannya. Abdul Rauf As-Sinkili adalah ulama Aceh yang berupaya "mendamaikan" ajaran martabat-martabat alam tujuh yang dikenal di Aceh sebagai faham *wahdatul wujud* atau *wujuditah* (patheisme) dengan faham sunnah.

Bagi As-Sinkili, jalan untuk mengesakan Tuhan adalah dengan berdzikir "*Laa Ilaha Illallah*" hingga tercapai kondisi fana.<sup>26</sup>

#### 4. Abdus Shomad Al-Palimbani

Abdus Shomad Al-Palimbani adalah seorang ulama sufi kelahiran Palembang pada permulaan abad ke-18, kira-kira tiga atau empat tahun setelah 1700 M dan meninggal kira-kira tidak lama setelah tahun 1203 H/ 1788 M. Ia adalah putra Abdul Jalil bin Syekh Abdul Wahab bin Syekh Ahmad Al Mahdani dari Yaman, seorang sufi di san'a, dan juga pernah diangkat menjadi mufti besar di negeri Kedah. Ketika berada di Palembang, Abdul Jalil menikah dengan seorang wanita negeri ini, Radin Ranti.

Ia kemudian pergi ke Mesir dan Syiria untuk belajar pada beberapa ulama disana.

Syekh nawawi adalah seorang pengarang yang produktif. Sebagian besar karyanya adalah uraian lebih mendalam atas karya-karya para ulama sebelumnya. Diantara karyanya adalah *Tafsir Marah Labib* (1298 H/1880 M), *Fath al-Mujib* (1299 H/1881 M) dan *Luhab al-Bayan* (1302 H/1884 M). Produktivitasnya sebagai pengarang membuatnya menjadi terkenal. Ketenarannya tidak hanya di Jawa saja. Akan tetapi, meluas di dunia Arab. Untuk ukuran masa itu, pencapaiannya cukup luar biasa. Tidak aneh, bila ia mendapat gelar "*Sayyid Ulama Al-Hijaz*", yang berarti "*Tokoh Ulama Hijaz*".